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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou sourozeneckých vztahů v rodinách

u sourozenců intaktních a sourozenců s postižením a zaměřuje se zejména na konfliktní

situace v rodině. Je rozdělena na část teoretickou, kterou jsou kapitoly jedna až tři a část

praktickou, kterou je kapitola čtvrtá společně se závěrem a doporučením. Obsah teoretické

části popisuje rodinu, rodiče a sourozenectví. Část empirickou tvoří výzkum, jehož cílem

je analýza vztahů v rodině se zaměřením na konfliktní situace v rodině. Pro výzkum byl

zvolen kvalitativní způsob šetření a jako metoda sběru dat byl zvolen polostrukturovaný

rozhovor. Do výzkumného vzorku byli zahrnuti tři respondenti z řad rodičů a šest

respondentů z řad sourozenců, kde je alespoň jeden sourozenec intaktní a alespoň jeden

sourozenec s postižením. Součástí empirické části je analýza sebraných dat, následné

vyhodnocení a interpretace. Poslední částí je závěr a doporučení dle získaných dat.

KLÍČOVÁ SLOVA

sourozenci, rodina, konfliktní situace, zátěž, dítě se zdravotním postižením, postižení

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the issue of sibling relationships in families with intact

siblings and siblings with disabilities. It is divided into a theoretical part, which is chapters

one to three, and a practical part, which is the fourth chapter. The content of the theoretical

part describes the family, parents and siblings. The practical part consists of research, the

aim of which is to analyze relationships in the family with a focus on tense situations in the

family. A qualitative survey method was chosen for the research and an interview was

chosen as the data collection method. Three respondents from the ranks of parents and six

respondents from the ranks of siblings were included in the research sample. Part of the

empirical part is the analysis of collected data, subsequent evaluation and interpretation.

The last part is the conclusion and recommendations according to the data obtained.
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Úvod

V odborné literatuře nalezneme mnoho charakteristik sourozeneckého vztahu. Ráda bych

zde zmínila definici sourozeneckého vztahu českého psychologa Tomáše Nováka. Ten

o tomto vztahu hovoří následovně: „Je to zvláštní, výlučný a zajímavý vztah. Nevolíme ho,

nezasloužíme se o něj, je nám dán málem by se řeklo osudově. Patří k nejbližším, které na

světě existují. Mohou jej tvořit lidé shodného, ale i odlišného pohlaví (Novák, 2007, s. 9).“

Avšak vztah vzájemné lásky a podpory se vytváří mnohem komplikovaněji v rodině, kde je

jedno dítě postižené (Richman, 2006, s. 95).

Tato diplomová práce rozebírá problematiku sourozeneckých vztahů v rodinách, kde je

minimálně jedno dítě s postižením. Kromě běžných situací se práce zaobírá konflikty

v rodinách. Je rozdělena na část teoretickou a empirickou. V teoretické části diskutujeme

problematiku rodiny, jejích funkcí, na specifika rodiny s dítětem s postižením,

v neposlední řadě se také zaobírá sociálních rolí v rodině a sourozeneckými vztahy.

V empirické části uvedeme, jakým způsobem byl proveden sběr dat a vyhodnocení.

Nalezneme zde, jaká výzkumná metoda byla použita, jaké jsou cíle a také anamnézy

a rozhovory respondentů. Na závěr jsou formulována doporučení pro praxi a jsou zde

vyvozeny závěry z výzkumného šetření. Cílem práce je zmapovat a analyzovat vztahy

v rodině s dítětem s postižením a jejich reakce na vypjaté životní situace.
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1 Rodina

V odborné literatuře nalezneme široké spektrum definic rodiny, jelikož se jedná o velmi

široký pojem a definovat rodinu jednoznačně je velmi problematické. Literatura uvádí

rozdílné definice dle různých aspektů, a proto si jich nyní představíme několik.

„Rodina, jako nejstarší základní společenská skupina či společenství, nejtěsněji spjatá

nejrůznějšími vztahy uvnitř i navenek. Funkcemi, činnostmi zabezpečujícími potřeby

svých členů a společnosti jako celku, prochází celou svou historií neustálými změnami co

do své velikosti, významu i začlenění do společnosti. Adaptuje se přitom na její nejrůznější

proměny či vývojové stupně. Přizpůsobujíc se jim, udržuje život člověka prakticky ve

všech jeho sférách a cyklech (Dunovský, 1999, s. 91-92).“

Vágnerová (2005, s. 18) uvádí: „Rodina je nejvýznamnější sociální skupinou, která

zásadním způsobem ovlivňuje psychický vývoj dítěte. Všichni členové rodiny jsou ve

vzájemné interakci, vzájemně se ovlivňují a přizpůsobují, často neuvědoměle.“

„Rodina je primární sociální skupina obvykle sestávající z jednoho nebo dvou rodičů

a jejich dětí. Obdobně tradiční rodinu tvoří matka, otec a děti (Blesing, 2014).“ Dle

Jandourka (2007) je rodina původní a nejdůležitější skupinou, jejímiž hlavními funkcemi je

výchova, socializace, enkulturace a reprodukce. Podobnou definici nalezneme také

v pedagogickém slovníku (Průcha, Walterová, Mareš, 2013, s. 202), ve kterém rodinu

definují jako „nejstarší společenskou instituci, která vytváří určité klima, formuje

interpersonální vztahy, hodnoty a postoje, dává základy etiky a životního stylu.“

Na vnímání rodiny nahlíží jiným způsobem psycholog Matějčka (2015), který nahlíží na

rodinu pohledem dítěte. Tvrdí, že dítě přijímá a vnímá jako rodiče toho jedince, který se

k němu chová mateřsky nebo otcovsky nehledě na to, zda je jeho biologickým rodičem.

Pro malé dítě je hodnota rodiny nepřekonatelná. S nadsázkou lze říci, že rodina je pro něj

vším a její role v jeho životě je nezastupitelná. Vše, co se v ní naučí a prožije, se promítne

do celého jeho života, ovlivňuje jeho rozhodování a utváří způsob, jakým smýšlí o sobě,

společnosti a o celém světě (Havelka, Bartošová 2019, s. 10).
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1.1 Funkce rodiny

Funkce rodiny jsou podstatné primárně pro realizaci vztahů jak v rodině, tak v širší

společnosti. V současné době se nároky a požadavky na rodinu stále stupňují. Společnost

v dnešní době posílila souhrnný význam rodiny a rodinného prostředí, které považují za

opozitum veřejného prostoru. Oporou a záchytným bodem se rodina stává hlavně

v sociálně slabém či patologickém prostředí, kde její členové, především děti, hledají

zázemí (Holá, 2014). Bezpochyby je základní funkcí rodiny reprodukce lidského rodu,

kam nepatří pouhé početí a porod, nýbrž celé množství úkolů a činností, které shrnujeme

pod pojmy reprodukce a produkce života (Plaňava 2000, s. 74). „Pod pojmem funkce

rodiny se chápou aktivity, které se přizpůsobují potřebám členům rodiny, kteří musí mít

uspokojené bio-psycho-sociální a duchovní potřeby (Kocurová, Klugerová a Bosáková,

2013, s. 160).” Rodina plní několik funkcí, které se vyvíjí́ v souvislosti se společenskými

změnami a proměnou kulturních faktorů. Tyto faktory a změny následně ovlivňují

postavení rodiny ve společnosti i vztahy uvnitř̌ rodiny. Jsou většinou chápany jako úkoly,

které́ rodina plní jednak vůči sobě samé́, jednak vůči společnosti. V odborné literatuře

nejčastěji nalezneme biologicko-reprodukční, ekonomicko-zabezpečovací, socializačně-

výchovnou a emocionální funkci.

Biologicko-reprodukční funkce

Dříve bylo primárním posláním manželského páru zplodit potomka, čímž založili rodinu

a zajistili pokračování jejich rodu. Tedy podstatou biologicko-reprodukční funkce není

pouze saturace biologických a sexuálních služeb, nýbrž zejména pokračování generací

(Dokoupilová, Hanáková, Kmentová, Potměšil, Soldanová, Štěpničková, Urbanová, 2017

s. 20). Ačkoliv je biologicko-reprodukční funkce o zajištění pokračování rodu, vzniku

dalších generací a zplození potomka v některých publikacích nalezneme tuto funkci

pojmenovanou jako funkce sexuální (Kunhartová, Potměšil, Potměšilová, 2017 s. 17).

Kraus a Poláčková (2001) se v kontextu s biologicko-reprodukční funkcí rodiny zmiňují,

mimo jiné, i o potřebě každého jedince zabezpečit a udržet pokračování svého rodu, čili

odvrátit jeho zánik.
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Ekonomicko-zabezpečovací funkce


[…]


Jak prožíváte společné chvíle?

„Jak jsem již říkala, tak nyní mnoho společných chvílí nemáme. Pouze na rodinných

oslavách a akcích. Dříve jsme je trávili většinou každý svou aktivitou, ale společné výlety

a podobně, byly moc fajn. Také tam mezi mnou a Arturem probíhalo nejvíce interakce,

kterou jsem vnímala jako vzácnost, jelikož to nebylo běžné. Artur byl vždy nemluvný

a samotářský. Já jsem vynucování pozornosti v určitém věku vzdala, již si nepamatuji
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přesně kdy, a našla si svůj okruh přátel, kde jsem trávila volný čas a Artur byl většinou

sám doma a věnoval se věcem, které baví jeho.“

Kdybyste mohl/a mít tři přání, která by to byla?

„Musí se to vztahovat k sourozeneckým vztahům? Pokud ano, tak bych si asi přála, aby byl

Artur šťastný. Aby žil podle toho, jak on chce a jak je šťastný on a ne tak, jak to vnímají

ostatní a jak ho stále nutí do života podle jejich představ. Také bych si přála, abychom měli

více společných zážitků a vzpomínek. Na druhou stranu vlastně vzhledem k Arturově

povaze máme dostatek vzpomínek a mohlo by to být horší. A jako třetí přání by bylo

nejspíš to, aby byl Artur dobrý strýc, aby věnoval pozornost alespoň mým dětem, když ji

nikdy nevěnoval mně. Bohužel toto je nesplnitelné a jsou to mé přání nikoliv Arturova, ten

by tímto trpěl, ale já to myslela tak, aby mu to bylo také příjemné.“
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Příloha č. 9

Z řad sourozenců – Respondenti č. 3 SP3

Postižení: Aspergerův syndrom, postižení dolní končetiny, toxická psychóza

Věk a pohlaví sourozence s postižením: 40 let, muž

Škola: VŠ – stavební inženýrství

Zaměstnání: automechanik

Odpovědi sourozence:

Čeho si vážíte na svém sourozenci?

„To je těžká otázka, nikdy jsem nad tím nepřemýšlel. Asi toho, že dokáže to, co já ne.

Tedy zapojování se do společnosti, mít kamarády a žít, jak by řekli ostatní oproti mně

normální život.“

Co Vám naopak vadí na sourozenci?

„Teď mi nevadí nic. Dříve jsem ji ale vnímal jako nedostižitelný cíl, jelikož ona dělala vše

tak, jak měla. Rodiče ji často chválili a já byl ten odlišný a problémový.“

Jak vidíte budoucnost svého sourozence?

„Budoucnost? Nemyslím si, že by se něco zásadně měnilo. Teď už má Tereza za sebou

většinu velkých životních kroků a úkolů a čeká ji vlastně jen dospívání jejích dětí

a následný vstup do seniorského věku a k tomu takové ty běžné věci, jako vnoučata atd.

Tereza má takový běžný život na rozdíl ode mě. Když jsme byli mladší, tak mi bylo jasné,

že to takto bude, že Tereza bude mít normální a takový ten běžný život a já budu sám.

Jsem tak ale spokojený a asi bych s Terezou neměnil. Nejdřív jsem měnit chtěl, ale došlo

mi, že důležité je, že jsem já spokojený a to jsem. Rodiče a ostatní sice semnou spokojení

nejsou, ale to podle mě není tak důležité, když je to můj život. Lidi by se měli respektovat,

respektovat zájmy a potřeby ostatních a nenormalizovat tak, jak to dělají většinu času.“
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Jak vnímáte soužití a kooperaci mezi Vámi?

„No, soužití a kooperaci. Tak normálně. Když jsme byli děti, tak jsme si vždy úkoly

rozdělili a zvládli jsme i spolupracovat. Teď máme každý svůj život a již to není moc

potřeba.“

Jak řešíte konflikty mezi sebou?

„Konflikty nyní nemáme a nikdy jsme žádné zásadní neměli. Moc času jsme spolu

netrávili, takže nebylo o čem se hádat. Já jsem rád sám. Tereza teda občas byla docela

otravná a neustále mi lezla do pokoje a něco chtěla, ale to nevedlo k žádným opravdovým

konfliktům, jelikož jsem ji prostě řekl ať mě nechá a ona většinou poslechla. Občas vznikl

nějaký konflikt, jelikož jsem zrovna byl ve stresu a Tereza tomu ještě přidala, ale to jsme

se jen slovně pohádali a většinou to zatrhli rodiče. Rodiče nás celkově dost hlídali a většinu

společného času byli s námi, takže na to nebyl prostor.“

Jak prožíváte společné chvíle?

„Nyní máme společné chvíle spíše jen na rodinných oslavách a akcí, kde se bavíme se

všemi příbuznými a i spolu. Ale s Terezou si voláme a mluvíme o našich životech spolu.

Ono to může působit, že Terezu nemám rád, ale není to tak. Zajímá mě, jak se má a zda

něco nepotřebuje atd. Vždy to tak bylo. Sice jsem s ní netrávil čas hrami atd., ale vždy

jsem ji sledoval, a kdyby se ji něco dělo, tak bych se ji zastal. Přeci jen je to moje sestra

a mám ji rád, i když jsme každý úplně jiný. Asi jsem i rád že je jiná, jelikož má jednodušší

život. Nemusela nikdy řešit tolik konfliktů a nepřijetí s okolím.“

Kdybyste mohl/a mít tři přání, která by to byla?

„Kdybych mohl mít tři přání, která by se mi splnila, jelikož přání mít můžu, ale není

zaručené, že se splní, tak bych si asi přál, aby lidé neurčovali, co je normální a co není a na

základě toho druhým nedělali zle. Také bych chtěl, aby společnost neočekávala, že každý
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bude stejný a bude mít stejné životní cíle. A jako poslední bych si přál nové černé auto

značky Range Rover. To je teda trochu mimo kontext, ale je to mé vysněné auto.“