Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

3.1.2023
Podpis:

Charaktrizujte Vámi využitou metodu zakotvené teorie a její vámi zvolenou část.

Diplomová práce řeší problematiku sourozeneckých vztahů, kde jeden za sourozenců má speciální potřeby. Autorka si připravila

adekvátní teoretická východiska, která jsou uvedena v kapitolách první až třetí. Za poněkud neaktuální lze považovat podkapitolu

styly výchovy. Jak aktuální (především zahraniční literatura) hodnotí tuto problematiku? Výzkumná část představuje kvalitativní

šetření. Celkově je nadbytečné popisovat anamnestické údaje o jednotlivých repondentech, rozovory s nimi jsou pak nalyzovány.

Zde mám zásadní připomínky. Jak probíhalo otevřené kódování jednotlivých výpovědí, jak korespondovaly výsledky s

anamnestickými údaji? Jak probíhalo vymezení kategoroií ? Celkově je výzkumná část značně nepřehledná. Diplomovou práci i

přes uvedené připomínky doporučuji k obhajobě.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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